⁶ Kommentar zu 1 Kor. 15 (*Hugonis de S. Charo*, Tomus Septimus. Venetiis [1732] 115^v).

⁷ Tract. 4 c. 6 (SSL 176, 123 C).

⁸ Fol. 121^v.

⁹ Decretum, Pars 2 Causa 22 q. 2 c. 9 (*Ae. Friedberg*, Corpus Iuris Canonici, I, 870). Ebenso die zum Bereich Hugos von St. Viktor gehörigen Sentenzen des Cod. lat. 208 (S. 95) der Bibliotheca Abbaziale von Monte Cassino.

weitere Sentenzen, eine aus Gregorius¹ und eine aus Augustinus² hinzufügt³.

Während man nun in den Sentenzen des Lombarden überhaupt vergeblich nach einer entsprechenden Abhandlung sucht, begnügen sich die Sentenzen des Odo von Ourscamp⁴ noch mit einer bloßen Wiedergabe von Sentenzen. Vom Bann derselben löst sich dagegen die kanonistische Summa Parisiensis, da sie den Einwand erörterte: *Bonarum mentium est ibi culpas suas cognoscere, ubi culpa non est*⁵. Sie meint, daß es sich hier um den Fall handle, wo jemand zweifelt, ob er etwas getan oder nicht getan hat. Denn dann sei es Sache eines guten Geistes, eine Schuld, selbst wenn man sie nicht begangen hätte, einzugestehen⁶. Die Summa Parisiensis fügt aber die Einschränkung bei: *Hoc autem de his, que peccati sunt, non peccata. Veluti si non tam modico cibo vel potu quis possit sustentari, quanto alius sustentatur. Hoc enim, quamvis culpa non sit, tamen ex culpa accidisse prudentius est opinari*⁷.

Der gleichen Meinung ist auch die dritte Dekretensumme des CIm 16084, die aber u. a. noch hinzufügt: *Vel hoc intelligitur de pena, ubi culpa non est, ut culpa, que precessit, agnoscenda et deflenda sit; vel culpas suas, id est sibi imputatas ad penam, scilicet culpas Ade, ubi non est culpa actualis; vel sicut monachi dicunt « mea culpa », dum in capitulo eis aliquid im[fol. 39]ponitur*⁸.

¹ *Moralium*, lib. 26 c. 5 n. 5 (SSL 76, 351): *Incaute sunt humiles, qui se mendacio illaqueant*. Diese Stelle findet sich noch in den zum Bereich des Hugo von St. Viktor gehörigen Sentenzen des Cod. lat. 208 der Biblioteca Abbaziale von Monte Cassino (S. 95). Sie fügen noch eine weitere Sentenz und zwar aus Gregorius hinzu: *Idem XXII moralium. Sicut gravis culpe est sibi hominem hoc arrogare, quod non est, sic plerumque culpa nulla est, si humiliter dicat bonum, quod est . . .* Die erste Stelle tritt auch in der Summa Coloniensis (Cod. Bamberg. Can. 39 fol. 125) auf, wo noch erwähnt wird: *Item Augustinus: Cum humilitatis causa mentiris, si non erras, peccas et veritas in te non est, nisi ita peccatorem te dixeris, ut esse cognoscas, nec est humilitas, ubi regnat falsitas.*